
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E 
privind reglementarea unor măsuri în vederea creării cadrului organizatoric  

de funcţionare în anul 2018 a Asociaţiei "Produs de Cluj" 

 
             Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
             Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 3866/2018 la Proiectul de 
hotărâre privind reglementarea unor măsuri în vederea creării cadrului organizatoric de 
funcţionare în anul 2018 a Asociaţiei "Produs de Cluj", propus de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 3866/2018 şi de 
Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 7; 
            Având în vedere adresa Asociaţiei „Produs de Cluj" nr. 84/06.02.2018, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 3866/06.02.2018; 
 În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (6) lit. a) şi ale art. 92 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare; 

Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000  cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată 
prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 306 din 15 decembrie 2010 privind 
asocierea Judeţului Cluj cu S.C. Centrul AgroTransilvania Cluj S.A. şi Centrul 
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Cluj pentru 
înfiinţarea Asociaţiei "Produs de Cluj"; 

Actului Constitutiv şi ale Statutului Asociaţiei "Produs de Cluj" aprobat prin 
Hotărârea  Consiliului Judeţean Cluj nr. 306/2010; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;     
                    

hotărăşte: 
 
            Art. 1. (1) Se aprobă cotizaţia Judeţului Cluj, pentru anul 2018, pentru 
susţinerea activităţilor Asociaţiei "Produs de Cluj" în cuantum de 981.000 lei.  
 (2) Se mandatează reprezentantul Judeţului Cluj în Adunarea Generală a Asociaţilor 
la Asociaţia "Produs de Cluj", domnul Vákár István Valentin -vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean Cluj-, să voteze aprobarea cotizaţiei pe anul 2018. 

Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin  Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane. 
   Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, domnului Vákár István Valentin -vicepreşedinte al Consiliului 



Judeţean Cluj-; Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; 
Asociaţiei "Produs de Cluj", precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 
 

     Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,          SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
                      Tișe Alin                                                                           
Gaci Simona 
 
Nr. 23 din 19 februarie 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 33 
voturi "pentru" și 3 consilieri județeni  nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din 36 consilieri judeţeni în 
funcție.                                                     


